PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 BAIRRO ESP. DA COMUNIDADE, TEIXEIRÃO, IGARAPÉ, JARDIM

SANTANA, MARINGÁ E ASSENTAMENTO TEIXEIRÃO

Aos oito dias do mês de abril  de dois mil  e dezesseis as 19:00 horas,  na Associação
Beneficente  Clube  de  Mães,  Idosos,  Crianças  e  Moradores  do  Bairro  Esperança  da
Comunidade, a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEMPLA junto com o
Departamento  de  Planejamento  Participativo  –  DPP realizou  a  Audiência  Pública  do
Orçamento  Participativo  com o  objetivo  de  discutir  e  decidir  sobre  as  prioridades  e
destinação  de  recursos  para  elaboração  do  Orçamento  Participativo  2017.  Estiveram
presentes representantes do Bairro Esperança da Comunidade, Teixeirão, Igarapé, Jardim
Santana,  Maringá  e  Assentamento  Teixeirão  a Maria  da  Conceição,  José  Arcanjo,
Acrinelson, Ozirio T. Nunes, Rose Sampaio, Raquel Pereira Vieira, Carlos magno, Leidson
C. S.  Souza, Vera de Lourdes e Pinheiro,  Evaldo Cunha,  Francisca  Cheyla da  Costa
Batista,  Walter  Rolim  Duarte,  Hambel  Valdir  Costa,  Romário  Dias  Paradela,  Márcia
Mendes  Pinheiro,  Luciano  Soares,  Laudenô  Lisboa,  Uelito,  Augusto  Pereira  Guedes,
Irineu C. Satelis, Marinete Barbosa, Fernando Rocha, Danuzia Pontes,  Lucidalva Silva
Almeida,  Lucia  S.,  Valdemir  Lopes  do  Nascimento,  Maria  Francisca  S.  Nascimento,
Francisco  de  Assis Ribeiro Silva,  Marinez M.  Ferreira,  Ozanira  Simplício R.  Linhares,
Ricardo S. França, Vanderleia Reis Lima, Maria Perpetua Freitas, João Carlos, Maria de
Lourdes Silva, Lúcia Gonzaga da Silva.  E os representantes da Prefeitura Municipal de
Porto Velho, Departamento de Planejamento Participativo – DPP.A audiência foi  aberta
pelo  Sr.  Secretário  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão,  que  deu  as  boas  vindas  e
agradeceu  a  presença  de  todos.  Destacou  a  importância  da  audiência  para  o
planejamento  participativo.  Posteriormente  passou  a palavra,  por  ordem,  para  que  os
participantes procedessem as suas reivindicações.

 As reivindicações colhidas são as seguintes:

Bairro esperança da Comunidade:
Construção de uma creche, já tema local para a construção;
Garis deixam resto de lixo pelo caminho no ato do recolhimento;
Fazer mutirão de limpeza para recolher o lixo tipo geladeira, fogão e etc;
Tempo de espera pelo ônibus está longo pelo fato da linha passar  pelo bairro Jardim
Santana;
Ter uma linha que passe pelos bairros adjacentes como Tancredo Neves até o Ulisses
Guimarães;
A população  ter  conhecimento  dos  horários  dos  ônibus  para  se  organizar  ex:  linha
Esperança via Ipanema e via Sete de Setembro;
Fiscalização  nos  comerciantes  que  invadem as  calçadas,  dificultado  a  passagem da
população;
Substituir algumas lâmpadas queimadas e quebradas;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Podar árvores da Av. Mamoré, estão grandes e altas;
Colocar árvores nas paradas de ônibus;
Marcar um mutirão verde, ver pontos estratégicos para plantio de árvores;
Recuperação da academia na praça;
Cobrar a qualidade do material de academia;
Barracas na praça de alimentação estão fechadas e população querendo trabalhar;
Implantar projetos culturais continuados na praça;
Identificar ruas para facilitar a busca;
Asfalto na Rua Neuza e Pinheiro Machado;
Ampliação da escola, mais salas de aula;
Educação ambiental para comunidade;
Colocar abrigo nas paradas de ônibus;
Posto de saúde tem demanda muito grande atende bairros adjacentes que ainda não tem
posto;
Posto de saúde onde falta médicos, medicação, falta vacina, demora para atendimento
médico, agentes que não passam nas ruas;
Agentes  de  saúde  em  quantidade  pequena  pra  demanda  ficando  área  descoberta,
população vai em busca de consulta e direção informa que quem marca são os agentes;
Proposta de voltar a marcar  consultas direto no posto, pra não depender de visita de
agente, “melhor pegar fila e ser atendido”;
Informatizar o CRAS para que o usuário possa sair de lá com seu CAD ÚNICO efetuado,
falta de equipamentos para melhor atender a população;
Ver possibilidade de implantar uma feira no espaço ao lado da quadra para população
local e feirantes ambulantes;
Drenagem nas Ruas Neuza, Modigliane, Fabiana, Cristiana, Vieira Caúla, Av. Mamoré;
Desentupir boeiros;
Colocar faixa de pedestre na Av. Mamoré em frente a Escola Esperança;
Lombada na Vieira Caula com Sheila Regina;
Semáforo  na  Av.  Mamoré com Júlia, Mamoré com Sete de Setembro e Mamoré com
Calama;
Pintar a faixa de pedestre em frente da Escola Darcy Ribeira na Rua Vieira Caula;
Conscientizar  e  fiscalizar  a  população para não  depositar  dejetos  nos córregos,  para
evitar mal cheiro;
Projetos para cursos de profissionalização para os jovens;
Marcar mutirão verde, ver pontos estratégicos para plantio;
Regularização fundiária;
Verificar situação de moradores que moram em cima ou nas proximidades de córregos
(galeria);

Jardim Santana:
Na coleta de lixo existem lugares que não passa o caminhão, não tem como entrar;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Marcar mutirão verde, ver pontos estratégicos para plantio;
Reforma da praça;
Colocar academia na praça;
Identificação nas ruas;
Asfalto nas ruas principais;
Drenagem na Rua Goianezia;
Lombada na Amazonas entre Rua Jataí e Caldas Novas;
Fixa de pedestre na Rua Raimundo Cantuária em frente a praça;

Bairro Maringá e Assentamento Teixeirão:
Tempo de espera pelo ônibus está longo pelo fato da linha passar  pelo bairro Jardim
Santana;
Ter uma linha que passe pelos bairros adjacentes como Tancredo Neves até o Ulisses
Guimarães;
A população  ter  conhecimento  dos  horários  dos  ônibus  para  se  organizar  ex:  linha
Esperança via Ipanema e via Sete de Setembro;
Marcar mutirão verde, ver pontos estratégicos para plantio;
Arborização ao lado da creche;
Ampliação da creche do Assentamento Teixeirão;
Identificação nas ruas;
Asfalto nas ruas principais;
Posto de saúde tem demanda muito grande, utilizam o Posto do Bairro esperança da
Comunidade;
Posto de saúde onde falta médicos, medicação, falta vacina, demora para atendimento
médico, agentes que não passam nas ruas;
Construção de uma creche no Bairro Maringá;
Faixa de pedestre na Rua Lúcia de Carvalho e Tarsila do Amaral, escola Chapeuzinho
Vermelho;
Lombada ou  faixa na  Rua Lúcia com Vieira Caula,  próximo a escola Luiz Soares  de
Cassia;
Ver possibilidade de uma linha de ônibus entrar no Assentamento Teixeirão;

Ao  final,  a  equipe  do  Departamento  distribuiu  um documento  aos  participantes  para
registro  da  avaliação  individual  dos  serviços  oferecidos  pelo  município.  Após  o
preenchimento, foram entregues ao coordenador para posterior incorporação no relatório
da audiência. O Secretário finalizou agradecendo a presença de todos. Nada houve a ser
registrado.  Eu,  Fernanda  Rocha  Rodrigues  lavrei  a  presente  ata.  A lista  com nome,
instituição e assinatura dos presentes na audiência estão em anexo a esta ata.

Porto Velho, 08 de abril de 2016.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha